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A través de les Declaracions anuals de residus industrials (DARI) s’obté la informacié sobre la
produccio6 i la gestié dels residus provinents de les industries de Catalunya. El balan¢ de dades que
es presenta en I'actual document s’ha extret de dades tancades en data 22 d’octubre de 2019.

L'explotacié de les dades estadistiques de les DARI presentades es realitza diferenciant Ia
informacié d’aquelles empreses inscrites al registre de productors que realitzen serveis ambientals
(gestors de residus i depuradores) de les industries amb activitat de produccié industrial (industries).

D’acord amb aix0, les dades de generacidé de residus industrials presentades en aquest document
corresponen als residus declarats per les industries inscrites en el Registre de Productors de
Residus de Catalunya amb obligacié de declarar-los anualment®.

*Les activitats incloses en el Registre de Productors segons la classificaci6 CCAE-2009
corresponen a la seccid B: industries extractives, seccido C: industries manufactureres, seccié
D:subministrament d’energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat i, seccidé E : subministrament
d’aigua; activitats de sanejament, gestio de residus i descontaminacio.
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A 2018 al Registre de productors de residus industrials de Catalunya hi havia inscrites 19.213 empreses. Els productors de
residus industrials* han de presentar anualment la DARI que aporta informacio sobre els residus generats per cada centre
de produccié industrial.

Empreses inscrites en el Registre de Productors de Residus Industrials
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*Les activitats incloses en el Registre de Productors segons la classificaci6 CCAE-2009 corresponen a la seccié B: industries extractives,
secci6 C: industries manufactureres, seccié D:subministrament d’energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat i, seccié E : subministrament
d’aigua; activitats de sanejament, gesti6 de residus i descontaminacio.
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Residus de DECLARACIO ANUAL DE RESIDUS

I‘i Agéncia de DADES DE PRESENTACIO DE LA
@M Catalunya INDUSTRIALS
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TOTALITAT D’EMPRESES INSCRITES AL REGISTRE DE
PRODUCTORS

18.211
han de presentar DARI de productors

15.521
DARI presentades i revisades

1 4 5 95 1 | N d l’JStrleS, P‘I‘:'I?R m Gestors en proves, gestor municipals o

S altres gestors que han presentat la
en la seva majoria declaracié de productors

Les dades estadistiques que es presenten en aquest document s’han calculat a partir de les 14.951 declaracions,
corresponents a les industries, presentades i revisades fins el 22 d’octubre de 2018.
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Agéncia de FORMAT DE I’:’RESENTACI(') DE LA paRI 2018
Residus de DECLARACIO ANUAL DE RESIDUS

®Hl Catalunya INDUSTRIALS
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La presentaci6 de la declaracio a través del programa telematic es realitza
practicament en la seva totalitat en format on-line a través el SDR
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L’any 2018, a Catalunya la generacio de residus de I’activitat industrial! es situa en un total de
3,8 milions de tones de residus (generacié de les 14.951 indUstries amb DARI)

Relacié entre nombre de declaracions presentades i quantitat de residus

Relacié entre quantitat de resiuds declarats per declaracié

declarats presentada
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10.000
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(1) L’activitat industrial, segons la classificacio CCAE-2009, inclou la seccié B: industries extractives, seccié C: industries manufactureres, seccio
D:subministrament d’energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat i, seccié E: subministrament d’aigua; activitats de sanejament, gestié de

residus i descontaminacio.
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Agenciade RELACIO PIB INDUSTRIAL AMB LES  DARI2013
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La generaci6 de residus es manté forga estable. A 2017 hi va haver un lleuger increment pero no ha
incrementat a 2018. En canvi el PIB industrial ha anat creixent de forma més constant des de 2013.

INDICADOR o

(milers de t) | (milers de t) | (milers de t) | (milers de t) | (milers de t) | (milers de t) | (milers de t) | (milers de t) | (milers de t)

Milers t declarades 4.127,62 3.927,35 3.619,24 3.628,75 3.606,47 3.588,29 3.618,08 3.793,35 3.802,93
PIB Industrial
Milers € 38.195.000 38.548.000 37.016.000 37.665.000 39.021.000 41.670.000 43.101.000 45.202.000 45.889.000
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Agéncia de GESTIO DE RESIDUS DARI 2018

Residus de DE L’ACTIVITAT INDUSTRIAL PER
R®EM Catalunya TRACTAMENT

La via de gestié primaria principal dels residus de I’activitat industrial és la valoritzacié. Representa el 77,5%
de la gestio, si es té en compte tant la valoritzacio en origen, la gestié de residus com a subproductes, la valoritzacio
material externa i la valoritzacio energeética.

Els tractaments finalistes representen el 22,1% de la gesti6 dels residus de 'activitat industrial.
L’eliminacio via diposit controlat representa el 15,3% (580.200 t)

PERILLOS NO PERILLOS TOTAL GENERAL
UG LB UL 2,0 (milers t) (milers t) (milers t)
Valoritzacié en origen 55,10 83,05 138,16 3,6%
Valoritzacié externa 169,25 2.465,25 2.634,50 69,3%
Valoritzacié com a subproducte 5,63 145,52 151,15 4,0%
Subtotal valoritzacié material 229,98 2.693,83 2.923,81 76,9%
Valoritzaci6 energetica 8,87 13,83 22,70 0,6%
TOTAL VALORITZACIO 238,85 2.707,66 2.946,51 77,5%
Deposicié controlada 77,01 503,19 580,20 15,3%
Incineracio 34,21 3,40 37,61 1,0%
Fisicoquimic 131,65 91,58 223,23 5,9%
TOTAL DISPOSICIO DEL REBUIG 598,17 841,04 22,1%
Emmagatzematge 0,88 5,98 6,86 0,2%
Gesti¢ insuficient 0,00 1,35 1,35 0,0%
Gestio no especificada 0,18 6,99 7,17 0,2%

TOTAL ALTRES 14,32 15,38 0,4%

3.802,93 100%

|| Generalitat de Catalunya
¥ Departament de Territori
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Agéncia de GESTIO DE RESIDUS DARI 2018

Residusde  DE L’ACTIVITAT INDUSTRIAL PER
R®EM Catalunya TRACTAMENT

DARI 2018
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DEPOSICIO | INGENERAGIO | el | Awes | o " T
DESCRIPCIO ACTIVITAT

INDUSTRIAL Perillés [No perillés| Perillés |No perillés| Perillés |No perillés| Perillés |No perillés| Perillés |No perillés| PERILLOS | PERILLOS | ACTIVITAT
(milers t) | (milers t) | (milers t) | (milers t) | (milers t) | (milers t) | (milers t) | (milers t) | (milerst) | (milers t) | (milerst) | (milers t) (milers t)

Agricultura, ramaderia, silvicultura i

s 0,02 5,21 0,07 0,45 0,00 0,01 0,00 0,25 0,00 0,42 0,09 6,34 6,43
2 Industries extractives 0,13 14,78 0,44 2,56 0,00 0,00 0,09 0,11 0,01 0,12 0,69 17,58 18,26
3Industries alimentaries, begudes i tabac 3,57 785,06 1,28 71,45 0,35 60,48 14,39 29,04 0,00 6,28 19,59 891,88 911,48
4 Textil, calgat i pell 0,48 34,90 0,78 26,75 0,00 200,23 0,79 8,20 0,01 0,28 2,06 70,33 72,39
"Industria de la fusta i del suro, excepte
. L o 0,58 23,36 0,36 4,90 0,00 45,00 0,01 0,01 0,00 0,21 0,95 28,53 29,48
mobles; cistelleria i esparteria
Industries del paper, arts grafiques i 459 33348 388 3625 039 47,71 1,98 2,22 0,03 0,49 10,88 372,49 383,37
reproduccié de suports enregistrats
7 Coqueries i refinacio del petroli 5,74 2,59 0,02 2,24 0,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,79 4,83 10,62
Industries quimiques, de productes
8 farmacéutics, cautxt i materies 162,25 194,22 26,47 137,14 32,51  1.659,85 83,29 31,53 0,26 0,72 304,78 365,27 670,06
plastiques
of €IS CIENITES (TS GRS il TS 028 132,97 0,71 47,81 0,06 11,36 0,24 0,21 0,03 1,45 1,31 182,46 183,76
no metal-lics
"Metal-lurgia; fabricacié de productes
10 basics de ferro, acer, ferroaliatges i 46,79 667,61 15,18 52,43 0,14 6,54 13,80 2,39 0,27 0,41 76,17 722,85 799,02
productes metal.lics"
Fabricacié de maquinaria, equips
11 informatics, eléctrics, electronics i de 3,35 319,98 8,02 36,01 0,22 154,09 5,33 0,71 0,24 0,60 17,16 357,46 374,61
transport
"Fabricacié de mobles, altres industries
12 manufactureres; reparacid i instal.lacié 2,76 24,58 4,64 17,98 0,09 29,34 0,43 0,37 0,04 0,46 7,96 43,42 51,38
reparacio "
RUlsTsE e CEnsele Atslies), 217 20,50 1,52 3,39 0,00 0,00 1,09 0,30 0,01 1,08 4,80 25,27 30,07
gas, vapor i aire condicionat
14 Depuradores i activitats de 0,35 54,90 195 2095 0,00 0,00 0,06 0.71 0,00 0.22 2,36 76,78 79,14
descontaminacié
"Activitats de recollida, tractament i
15 eliminacio de residus; activitats de 0,25 12,00 0,83 12,31 0,01  1.080,34 0,65 11,01 0,00 0,21 1,74 36,61 38,36
valoritzacio"
16 Altres serveis 5,54 81,52 10,86 30,58 0,41 101,95 9,49 ,34 26,44 118,05 144,49

5 Y 7 N T I T T I T
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Les activitats industrials que generen més
residus sén les del sector agroalimentari, el

sector metal-lﬂrgic aixi com les industries 3 Industries alimentaries, begudes i tabac 911,48 24,0%
quimiques i les del paper. 10 Metal-lurgla;. fabncgcw de productqs pasms de ferro, 799,02 21.0%
acer, ferroaliatges i productes metal.lics
8 !ndugtr!es qu‘lmllques, de productes farmaceéutics, cautxu 670,06 17.6%
i matéries plastiques
6 Industries del paper, arts grafiques i reproduccio de 383,37 10.1%
suports enregistrats
. 1 Fabnc:aqo ('ie magquinaria, equips informatics, eléctrics, 374,61 9.9%
@ Depuradoresi - 0 electronics i de transport
activitats de Altre55:/1 5% 9 Fabricacio d'altres productes minerals no metal-lics 183,76 4,8%
descontaminacio ° 16 Altres serveis 144,49 3,8%
2% Téxtil, calgat i pell o 14 Depuradores i activitats de descontaminacio 79,14 2,1%
" Altres serveis 2% ® Indistries 4 Textil, calgat i pell 72,39 1,9%
4% alimentaries, Altres < 1,5 % 184,60 4,9%

"  Fabricacio d'altres begudesitabac

productes minerals no
metal-lics
5%

Numero CCAE: Agrupament dels CNAE, segons secci6 8.1.1 del Reglament (UE) num. 849/2010
de la Comissio de 27 de setembre de 2010 (excepte numero 16, que compréen els nimeros
16,17,18 i 19 del reglament).
u Fabricaci6 de
magquinaria, equips
informatics, eléctrics,
electronics i de
transport
1%

Generacioé
B Metal-lurgia; fabricacio
3, 8 M t de productes basics de
ferro, acer,
ferroaliatgesii
productes metal.lics

" Industries del paper, 21%
(]

arts grafiques i

reproduccié de suports
enregistrats
10%
® Inddstries quimiques, Les activitats s’han agrupat segons la classificacié d’estadistiques europees 2010.
de productes

farmaceéutics, cautxu i . , . n L. . .
matéries plastiques *Activitats amb menys d'un 1,5% de residus generats: Fabricacio de mobles, altres industries
17% manufactureres; reparacio i instal-lacio; Industria de la fusta i del suro, excepte mobles; cistelleria i
| Generalitat de Catalunya gsrt))art_el_'latl, Actl\{tltg'ts de_reclo‘Ih?g, tractament |_eI|_m|_nag|o de_res_ldu?_, ac_t’lv;ta;[s dte I\_/_allo(rj|t2<'i:c_|o,
U} Departament de Territori ubministrament d'energia eléctrica, gas, vapor i aire; Coqueries i refinacié del petroli; Industries

i Sostenibilitat extractives; Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca.
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Catalunya
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Residus perillosos: representen el 12,71% dels
residus generats (0,4 milions de tones). Les activitats
industrials que generen més residus especials son les
industries del sector quimic i farmaceéutic seguides de les del
sector metal-lurgic. i ) Y

Percenfatge de residus perillosos per activitat

Fabricacic de mobles,

indUstries del paper.  apreg jndustries

arts grafiques i

manufactureres;
i0 i « . Altres < 1,5%
reproduccio de  ronaraci jinstallacio 5 5o
suports enregistrats 2% "

2%

Fabricacio de
maquinaria, equips
informatics, eléctrics,
electronics ide
transport

Industries guimiques,
4% N

de productes
farmacéutics, cautxi i

Altres serveis F fipie
matéries plastiques

6%

Industries
alimentaries, begudes
i tabac
4%

Residus
perillosos
0,48 MT

Metal-lirgia;
fabricacio de
productes basics de
ferro, acer,
ferroaliatges i
productes metallics
16%

*Activitats amb menys d'un 1,5% de residus especials: Fabricacié de mobles, altres industries
manufactureres; reparacio i instal-lacié; Coqueries i refinacié del petroli ; Subministrament
d'energia eléctrica, gas, vapor i aire condicionat ; Textil, calgat i pell ; Activitats de recollida,
tractament i eliminaci6 de residus; activitats de valoritzacio; Depuradores i activitats de
descontaminacid; Fabricacido d'altres productes minerals no metal-lics Fabricacié d'altres
productes minerals no metal-lics ; Industria de la fusta i del suro, excepte mobles; cistelleria i
esparteria; Industries extractives; Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca.

RESIDUS PERILLOSOS I NO
PERILLOSOS PER ACTIVITAT
INDUSTRIAL

DARI 2018

Residus no perillosos: Sén el 87,9% dels residus
generats (3,3 milions de tones) provinents principalment
del sector agroalimentari, el sector metal-lurgic i el sector
paperer.

Percentatge de residus no perillosos per activitat

Teéxtil, calcati pell

Depuradores i 29 Altres < 1,5%
activitats de 5%
descontaminacio
. 2% Indistries
E ey alimentaries, begudes
s i tabac

Fabricacié daltres
productes minerals no
metal-lics
5%

26,9%

Residus
no

IndUstries quimigues,

de productes
farmacéutics, cautxd i .
matéries plastiques perillosos
1%
3,33 MT
Metal-lirgia; fabricacio
Fabricacid de de productes basics

maguinaria, eguips de ferro, acer,

informatics, eléctrics, ferroaliatges i
electronics ide productes metal lics
transport 22%
1%

Industries del paper,
arts grafiques i
reproduccio de suports
enregistrats
1%

*Activitats amb menys d'un 1,5% de residus no especials: Fabricacid de mobles, altres
industries manufactureres; reparacié i instal-lacié; Subministrament d'energia eléctrica,
gas, vapor i aire condicionat; Industria de la fusta i del suro, excepte mobles; cistelleria i
esparteria; Industries extractives; Activitats de recollida, tractament i eliminacié de
residus; activitats de valoritzacio; Coqueries i refinacié del petroli; Agricultura, ramaderia,
silvicultura i pesca.



Ageéncia de VALORITZACIO DE DARI 2018
Residus de RESIDUS PER SECTOR

& Catalunya D’ACTIVITAT
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Valoritzacio: Les activitats industrials que 3 Industries alimentaries, begudes i tabac 788,63 26,8%

valoritzen més residus son les industries 10 Metallirgia; fabricacio de productes basics de ferro, 714,40 24,2%
acer, ferroaliatges i productes metal.lics ’ ’

agroalimentéries, les metal-ll]rgiques, les de g Industries del paper, arts grafiques i reproduccic de 338.08 11.5%
. Py e . - - FS A suports enregistrats ’ ’
fabrlcaCIo de maq.umarla, Ia IndUStrla qUIr’nlca, ! 11 Fabricacié de maquinaria, equips informatics, eléctrics, 323 33 11.0%
la del paper. La via de tractament amb més pes electronics i de transport ‘ '
, . .z 0 Industries quimiques, de productes farmaceutics, ®
és la valoritzacié, suposa el 77,5% sobre el 8 autxd | materies plastiques 356,46 12,1%
total. Per valoritzacio es gestionen 2,9 milers de 9 Fabricacio d'altres productes minerals no metal-lics 133,25 4,5%
16 Altres sereis 87,06 3,0%
tones. 14 Depuradores i activitats de descontaminacio 55,24 1,9%
4 Textil, calgat i pell 35,39 1,2%
Altres < 1,5 % 114,68 3,9%
Texdi, caol(;atipell Depuradores i activitats de ;a0 CCAE: Agrupament dels CCAE, segons seccié 8.1.1 del Reglament (UE) num.
1% descontaminacio R .
o 849/2010 de la Comissio de 27 de setembre de 2010 (excepte numero 16, que comprén els
= Altres serveis = Atres <15% 2%

1% ndmeros 16,17,18 i 19 del reglament).

= Fabricacio d'altres 3%

productes minerals no

metal-lics
5%
B |ndustries quimiques, de
productes farmaceéutics,
cautxu i materies u Industries
p'aﬂ'f,‘/fes alimentaries,

Valoritzacio

2,9 Mt

begudesitabac

= Fabricacié de maquinaria,
equips informatics,

o N = Metal-lurgia; fabricacio de
eléctrics, electronics i de

productes basics de ferro,

transport acer, ferroaliatges i
12% productes metal.lics
25%
B |ndustries del paper, arts
gra;'ﬁ;gft; ;ﬁ?;g?;fgg de Les activitats s’han agrupat segons la classificaci6 d’estadistiques europees 2010.
12%

72 i sl . *Activitats amb menys d'un 1,5 % de residus valoritzats: Depuradores i activitats de descontaminacio; Teéxtil, calgat i pell; Fabricacié
| Generalitat de Catalunya de mobles, altres industries manufactureres; reparacio i instal.lacio; Industria de la fusta i del suro, excepte mobles; cistelleria i
ALk Departa ment de Territori esparteria; Subministrament d'energia eléectrica, gas, vapor i aire condicionat; Activitats de recollida, tractament i eliminacié de residus;
| Sostenibilitat activitats de valoritzacio ;Activitats de recollida, tractament i eliminacié de residus; activitats de valoritzacio; Coqueries i refinacié del

petroli; Industries extractives; Agricultura, ramaderia, silvicultura i pesca.



Agéncia de RESIDUS DE L’ACTIVITAT DARI 2018
Residus de INDUSTRIAL SEGONS CATEGORIA

* Catalunya EUROPEA DE RESIDUS
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1 Dissolvents usats 148,40 148,40 3,9%
2 Residus acids, alcalins o salins 18,15 18,15 0,5%
., . . 3 Residus acids, alcalins o salins 30,01 30,01 0,8%
Produccio de residus classificats 4 Olis usats 20,44 2044 05%
y y 5 Residus quimics 49,62 49,62 1,3%
d’acord amb I’annex | del 6  Residus quimics 168,73 168,73  44%
7 Llots d’efluents industrials 129,31 129,31 3,4%
Reglament europeu 2150/2002 8  Llots defluents industrials 31,83 3183 0,8%
9 Llots i residus liquids procedents dels tractament de residus 8,05 8,05 0,2%
10 Llots i residus liquids procedents dels tractament de residus 0,14 0,14 0,0%
11 Residus sanitaris i biologics 0,27 0,27 0,0%
12 Residus sanitaris i biologics 14,78 14,78 0,4%
13 Residus metal-lics ferris 322,04 322,04 8,5%
14 Residus metal-lics, no ferris 73,64 73,64 1,9%
1% Residus metal-lics, ferris i no ferris mesclats 211,14 211,14 5,6%
16 Residus de vidre 49,19 49,19 1,3%
17 Residus de vidre 0,01 0,0%
18 Residus de paperi cartré 363,82 363,82 9,6%
19 Residus de cautxd 1,11 1,11 0,0%
20 Residus plastics 100,42 100,42 2,6%
21 Residus de fusta 122,36 122,36 3.2%
22 Residus de fusta 1,76 1,76 0,0%
23 Residus textils 20,24 20,24 0,5%
24 Residus que contenen PCB 0,13 0,13 0,0%
25 Equips rebutjats (excepte vehicles rebutjats i residus de piles i 3.25 3.25 0.1%
acumuladors)
26 Equips rebutjats (excepte vehicles rebutjats i residus de piles i 3.87 3,87 0.1%
acumuladors)
27 Vehicles rebutjats 0,07 0,07 0,0%
28 Vehicles rebutjats 0,59 0,59 0,0%
29 Residus de piles i acumuladors 0,07 0,07 0,0%
30 Residus de piles i acumuladors 5,27 5,27 0,1%
31 Residus animals i de productes alimentaris mesclats 233,16 233,16 6,1%
32 Residus vegetals 246,01 246,01 6,5%
33 Excrements, orina i fems 22,27 22,27 0,6%
34 Residus doméstics i similars 208,61 208,61 5,5%
35 Materials mesclats i no diferenciats 280,79 280,79 7.4%
36 Materials mesclats i no diferenciats 7,93 7,93 0,2%
37 Residus de separacio 4,75 4,75 0,1%
38 Residus de separacio 0,01 0,01 0,0%
39 Llots comuns 312,56 312,56 8,2%
40 Residus minerals de construcci6 i demolicié 139,06 139,06 3.7%
41 Residus minerals de construccié i demolicié 1,88 1,88 0,0%
42 Altres residus minerals 115,24 115,24 3,0%
43 Altres residus minerals 6,27 6,27 0,2%
44 Residus de combustid 264,15 264,15 6,9%
45 Residus de combustio 39,55 39,55 1,0%
46 Sols 19,37 19,37 0,5%
oy . 47 Sols 1,01 0,87 0,0%
1 Generalitat de Catalunya 48  Llots de dragatge 1,13 090  0,0%
1 _!- DEPE rtament d [&] Terrltcnrl 50 Residus minerals de tractament de residus i residus estabilitzats 0,27 0,18 0,0%

i SQStE"ibi | itat 51 Residus minerals de tractament de residus i residus estabilitzats 0,16 0,12 0,0%



Agéncia de GENERACIO DE RESIDUS DARI 2018

s Residus de PERILLOSOS | NO PERILLOSOS
S¥EM Catalunya grGoNS cODI EUROPEU DE RESIDUS

01 residus de la prospeccio, extraccié de mines i canteres i tractaments fisics i quimics de minerals 0,19 15,13 15,32 0,4%

residus de I|'agricultura, horticultura, aquicultura, silvicultura, caca i pesca; residus de la preparacio i

02 D 0,15 751,12 751,26 19,8%
elaboracié d'aliments

03 ::lt?gs de la transformacié de la fusta i de la produccié de taulers i mobles, pasta de paper, paper i 1,26 12714 128,40 3.4%

04 residus de les industries del cuir, de la pell i del textil 0,32 33,74 34,06 0,9%

05 residus de la refinacié del petroli, purificacié del gas natural i tractament pirolitic del carbé 0,05 0,65 0,70 0,0%

06 residus de processos quimics inorganics 13,32 46,73 60,05 1,6%

07 residus de processos quimics organics 239,54 96,40 335,93 8,8%

08 residus dg I_a fabncac!o, formulacio, c_:h_stnbuctc_) i UtllItZ.a’CIO (ffidu) de revestiments (pintures, vernissos i 1715 12,65 29,80 0.8%
esmalts vitris), adhesius, segellants i tintes d'impressio

09 residus de la industria fotografica 0,47 0,02 0,49 0,0%

10 residus de processos termics 39,52 419,21 458,73 12,1%

1 resg:ius del trac':tafnent q‘un_‘mc de superficie i del recobriment de metalls i altres materials; residus de 27.15 14,04 41,20 11%
la hidrometal-ltrgia no ferria

12 residus de I'emmotllament i tractament fisic i mecanic de superficie de metalls i plastics 9,37 362,81 372,18 9,8%

13 residus d'olis i de combustibles liquids (excepte olis comestibles i els dels capitols 05, 12 i 19) 25,01 0,00 25,01 0,7%

14 residus de dissolvents, refrigerants i propel-lents organics (excepte els capitols 07 i 08) 8,95 0,00 8,95 0,2%

15 re5|du§ d'envasos; absorbents, qraps de neteja; materials de filtracio i roba de proteccié no 36,90 117,20 15410 41%
especificats en cap altra categoria

16 residus no especificats en cap altre capitol de la llista 32,21 69,18 101,39 2,7%

17 residus de la construccié i demolicié (inclosa la terra excavada de zones contaminades) 8,94 232,60 241,53 6,4%

18 residus de serveis médics o veterinaris o d'investiggs:iol ass_oc!adg (IIev_at‘ d_els residus de cuina i de 14,95 028 15,22 0.4%
restaurant no procedents directament de la prestacié d'assisténcia sanitaria)

19 r?s.ld.l.Js de Igs |nst§I-IaC|ons per al.t'raclta.ment de residus, de Ies‘p.laptgs externes: dg tracta.ment 427 88,08 92,36 2.4%
d'aiglies residuals i de la preparaci6 d'aigua per a consum huma i d'aigua per a Us industrial

20 residus municipals (residus domeéstics i residus assimilables procedents dels comercos, industries i 3,07 933,18 936,25 24.6%

institucions), incloses les fraccions recollides de manera selectiva

Percentatges calculats sobre el total generat.

{ . Generalitat de Catalunya

Ul¥ Departament de Territori
| Sostenibilitat



Ageéncia de GENERACIO DE RESIDUS PERILLOSSOS | DARI 2018

. Residus de NO PERILLOSSOS SEGONS CODI
Catalunya EUROPEU DE RESIDUS

LRI O N N N ]

La major part de residus industrials declarats, i segons classificacié pel codi europeu de residus CER, sén principalment els
del grup 20: residus municipals, i els del grup 02: residus de I'agricultura, horticultura, aquicultura, silvicultura, caga o pesca,
residus de la preparacio i elaboracié d’aliments.

El grup CER que suma més residus perillosos és el 07: residus de processos quimics organics.

1.000
Milers 900
Tones 800
700
600
500
400
300
200
o | - m B — i B - B
. . . Residus de
Residus de . . Residus de Residus .
Residus de . Residus les Residus de Residus de | Residus de la Residus de |Residus de del Rle5|dus de . . . Residus de| Residus de | . les . .
.- |Residus de . . . .. | processos | processos s P I'emmotlla . Residus de| Residus |Residus no . instal-lacio | Residus
la extraccio |, . provinents | industries | la refinacio P o fabricacié |la industria | processos | tractament Residus N . ; la serveis o
. I'agricultura B © | quimics quimics A PO M- mentde e dissolvents| d'envasos | especificat i L ns peral | municipals
de mines delafusta | delapelli | del petroli | . At . de fotografica | térmics | quimic de - | d'olis (13) construccié| medics
02) Lo inorganics | organics - 5 metalls i (14) (15) s (16) tractament (20)
(01) (03) del textil (05) revestimen (09) (10) superficie s 17) (18) .
(08) Q7) plastic (12) de residus
(04) ts (08) (11) (19)
‘ PERILLOS (milers t) 0 0 1 0 0 13 240 17 0 40 27 9 25 9 37 32 9 15 4 3
‘INO PERILLOS (milers ) 15 751 127 34 1 47 96 13 0 419 14 363 0 0 117 69 233 0 88 933

Generalitat de Catalunya
¥ Departament de Territori
i Sostenibilitat



Agencia de
* Residus de

GENERACIO DE RESIDUS | VIES DE
TRACTAMENT
SEGONS CODI EUROPEU DE RESIDUS

DARI 2018
Catalunya

Tots els grups de residus es gestionen majoritariament per vies de valoritzacié, tanmateix destaca que del grup CER 20 es
destina unes 240.000 tones a diposit.

1.000
Milers 900
Tones

800

700

600

500

400

300

200

o El. =BE_ HBa el _=

Q | = = || [ —

GrupCER 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

" Valoritzacié 12 714 109 18 0 16 177 11 0 436 22 349 13 4 135 31 151 0 62 685
= Deposicio 3 7 19 14 1 32 43 10 0 22 7 17 9 5 15 30 87 0 17 240
Fisicoquimic 0 26 0 2 0 11 85 8 0 0 12 5 2 0 1 38 1 14 13 4
= Incineracid 0 0 0 0 0 0 30 2 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 1
= Altres gestions| 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 6

Generalitat de Catalunya
¥ Departament de Territori
i Sostenibilitat



Agenciade  gyoLucIO DE LA GESTIO DE RESIDUS DE  PARI 2018

Residus de  , \CTIVITAT INDUSTRIAL A CATALUNYA

@l Catalunya

LRI O N N N ]

Evolucié de la generaci6 de residus de I’activitat industrial i el seus tractaments

DEPOSICIO : GENERACIO . .. .
Lk VALOBITZACIO CONTROLADA INCINERACIO F'.Q'B ALTRES. ISl TOTAL L’any 2018 la valoritzacid de residus
TRACTAMENT (milers t) milers t) (milers t) (milers t) (milers t) (milers t) o )
( amb un 77,5% dels residus tractats

2008 3.783,00 950,00 117,00 173,00 64,00 5.087,00

2009 3.224,00 636,00 70,69 115,17 29,18 4.076,00 continua sent la gesti6 principal.
2010 3.228,00 671,00 74,44 127,15 26,28 4.127,00
2011 3.079,00 615,00 71,80 118,03 28,58 3.912,00 .,
2012 2.817,00 601,42 69,54 108,41 22,44 3.619,00 La deposicio controlada representa
2013 2.863,00 561,80 32,16 149,59 21,53 3.628,00 el 15,3% de la gesti6 dels residus.
2014 2.848,00 546,08 33,79 159,14 19,02 3.606,00
2015 2.806,00 526,42 35,14 179,16 40,67 3.588,00
2016 2.817,00 531,32 34,83 206,67 27,85 3.618,00
2017 2.955,00 551,48 36,89 218,91 30,32 3.793,00
2018 2.946,51 580,20 37,61 223,23 15,38 3.802,93
Quantitats expressades en milers de tones.
Tones
3.000.000 — = 2009
2010
2.500.000 -
2011
2.000.000 - 2012
1.500.000 3 el 3
2014
1.000.000 F — 2015
500.000 — 2 m2016
D 2017
0 i L =]
VALORITZACIO DEPOSICIO  INCINERACIO FQiB ALTRES 02018
CONTROLADA GESTIONS

Generalitat de Catalunya
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DARI 2018

agéraCia ge EVOLUCIO DE LA GESTIO DE RESIDUS DE
€siaus dé | ACTIVITAT INDUSTRIAL A CATALUNYA

®Hl Catalunya

LRI O N N N ]

2013 2014 2015 ) 2016 ) 2017 ) 2018

Valoritzacio 2.863,67 78,9% 2.848,42 79,0% 2.806,89 78,2% 2.817,40 77,9% 2.955,75 77.9%  2.946,51 77,5%
Deposicié controlada 561,80 15,5% 546,08 15,1% 526,42 14,7% 531,32 14,7% 551,48 14,5% 580,20 15,3%
Incineracio 32,16 0,9% 33,79 0,9% 35,14 1,0% 34,83 1,0% 36,89 1,0% 37,61 1,0%
F-QiB 149,59 4,1% 159,14 4,4% 179,16 5,0% 206,67 5,7% 218,91 5,8% 223,23 5,9%
Altres gestions 21,53 0,6% 19,02 0,5% 40,67 1,1% 27,85 0,8% 30,32 0,8% 15,38 0,4%

| TOTAL | 362875 | | 360647 | | 358820 | | 361808 | | 379335 | | 380293 | |

Percentatges calculats sobre el total generat.

milers de tones

4.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018

u Altres Gestions “FQiB ¥ Incineracio B Deposicio Controlada ' Valoritzacio O Generacié Totfal

1 l‘i Generalitat de Catalunya
¥ Departament de Territori
i Sostenibilitat




Agencia de RESIDUS DE L’ACTIVITAT DARI 2018

% 83?:'.':31;’3 INDUSTRIAL PER COMARCA

LR I B N

TOTAL
. .. . . . NOMBRE PERILLOS | NO PERILLOS

alguns residus de depuradores i gestors Alt Camp 183 3.26 98,78 102,04 2.7%
provinents de Il'activitat industrial. Alt Emporda 276 0,86 17,43 18,29 0,5%
Empreses amb perﬁ/ Industria (on Alt Penedés 532 20,21 146,21 166,42 4,4%
s’inclouen industries, serveis i empreses i) 41 L 020 350 Ll
.. . . . Alta Ribagorca 15 0,05 0,17 0,22 0,01%

amb activitat industrial que ofereixen algun Anoia 386 417 114.14 118,32 3.1%
procés de gestié de forma secundaria). Bages 660 4,59 117,91 122,50 3.2%
Percentatges calculats sobre el total Baix Camp 280 9,90 60,88 70,78 1,9%
generat. Baix Ebre 138 1,65 70,05 71,70 1,9%
Baix Emporda 241 1,78 18,24 20,03 0,5%

Baix Llobregat 1.675 39,55 343,89 383,44 10,1%

Baix Penedés 135 2,92 34,65 37,56 1,0%

Barcelonés 1.369 22,24 197,72 219,96 5,8%

Bergueda 120 0,27 9,23 9,50 0,2%

Cerdanya 26 0,00 0,60 0,61 0,0%

Conca de Barbera 92 1,87 19,68 21,55 0,6%

Garraf 115 2,24 34,87 37,12 1,0%

Garrigues 93 0,13 32,13 32,26 0,8%

Garrotxa 280 2,14 71,16 73,30 1,9%

Gironés 341 20,01 94,42 114,43 3,0%

Maresme 704 28,45 62,58 91,02 2,4%

Moianés 51 0,10 14,73 14,83 0,4%

Montsia 153 1,09 29,96 31,06 0,8%

Noguera 116 0,33 15,86 16,19 0,4%

Osona 738 713 167,95 175,08 4,6%

Pallars Jussa 52 0,01 0,98 0,99 0,03%

Pallars Sobira 22 0,01 0,48 0,49 0,01%

Pla de 'Estany 147 3,15 26,97 30,12 0,8%

Pla d'Urgell 105 0,49 58,85 59,34 1,6%

Priorat 164 0,02 12,01 12,03 0,3%

Ribera d'Ebre 87 3,71 50,05 53,76 1,4%

Ripolles 99 1,10 27,86 28,97 0,8%

Segarra 55 2,57 94,69 97,26 2,6%

Segria 373 1,97 57,26 59,24 1,6%

Selva 350 5,22 90,69 95,90 2,5%

Solsonés 45 0,55 2,92 3,47 0,1%

Tarragones 308 58,61 79,50 138,11 3,6%

Terra Alta 91 0,05 9,05 9,09 0,2%

Urgell 102 1,70 21,88 23,58 0,6%

| Generalitat de Catalunya Val d'Aran 16 0,16 0,06 022 0,01%

K Dgpgnament de Territori Vallés Occidental 2.725 106,73 752,72 859,44 22,6%

I soste"ibi | itﬂt Vallés Oriental 1.450 121,71 259,54 381,25 10,0%

TOTAL | 14951 | 482,78 | 3.320,15 | 3.802,93 100%



Agencia de RESIDUS D’ACTIVITAT DARERE

Residus de
i Catalunya INDUSTRIAL PER COMARCA

LRI O N N N ]

TOTAL DE RESIDUS DECLARATS PER COMARCA | NOMBRE D’EMPRESES

\ - \'\:\.v"
“ Val d'AranJc N
J e !

\ (16) ({ )
o
Alta " Pallars Sobira
R!I;'agorga"‘\ @ A

s SR - 7

\ ) \ .?V/ > ,\ -y 7\//,\/'\/\”\
N \Cerdanya -

~J < /" AltUrgell | (26 At Emporda
(41) .

/Pallars Jussa, @

(52)

Maresme
(704)

TONES DE RESIDUS DECLARATS

=" Garraf Llobregat <2.000
Baix (115) (1675) ‘
Penedés || 2.001-20.000
(135)
[ 20.001 - 40.000

[ 40.001 - 100.000
I 100.001 - 300.000

I - 300000

(Entre paréntesis el nombre
total d'empreses per comarca)

. Residus de I'activitat industrial que inclouen alguns residus de depuradores i gestors provinents de l'activitat
Generalitat de Catalunya industrial.
. nggtré?]%ﬁ?ttafe Territori Empreses amb perfil Industria (on s’inclouen industries, serveis i empreses amb activitat industrial que ofereixen
algun procés de gestié de forma secundaria).



Ageéncia de RECEPCIO RESIDUS DARI 2018
Residus de D’ACTIVITAT INDUSTRIAL PER

& Catalunya COMARCA

EEREE N N ]

COMARQUES DESTI DELS RESIDUS INDUSTRIALS
(ON ES GESTIONEN ELS RESIDUS QUE SON TRACTATS PELS GESTORS DE CATALUNYA)

al d'Aran;—\’

~ 8
o

o Pallars Sobira

AltalR |bg§ort;a r‘y/ erdanyat, )

3 O, 01%)H Ripolles Alt Empofdg

(, 04%) r-J“ L, (0,13%)

Lfg ¢ _/ Alt Urgell f
(001%)

Pallars Jussé
(0,01%)

(o ez%

w(o o4°/) "339’9"‘3“3“’ Pla de I'Estan) 0,44%)
JSolsone Bajx Emporda
; (0.15%)

Maresme
(1,11%)

& Barcelonés  (6,69%) TOTAL RES'DUS GENERAL
/
raf Baix Llobregat [ <2.000
022%)  (3.50%) (20,92%) 2.001 - 20.000
W camp 0 I 20.001 - 40.000
7 (160%) @5
o " 40.001 - 100.000
B 100.001 - 300.000
I > 300.000

Generalitat de Catalunya
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Agéncia de PROPORCIO DE RESIDUS DARI 2018
Residus de PERILLOSOS RESPECTE AL

& Catalunya DECLARAT A CADA COMARCA

LRI O N N N ]

Les comarques amb més residus perillosos respecte als generats per comarca son les que
concentren més activitat quimica i farmaceéutica.

PERCENTATGE DE RESIDUS PERILLOSOS | NO PERILLOSOS PER COMARCA |
NUMERO D’EMPRESES

.
.

¢ g
< Val d'Aran |
Y
L (71.88) \\Av“zl

L”"\—‘\/’P\ 5 & \
] - Pallars Sobira

Alta (185 -
Ribag ! e
: “-7”/ L5 Cerdanya
' ) (082) |
FQ ~ AltUrgell |

(5,96)

M
(:?ffg;e c PROPORACIO DE RESIDUS PERILLOSOS
‘ | NO PERILLOSOS
< [ =8 -5 Barcelonés
(10,11)

- Residus perillosos
E] Residus no perillosos
NOMBRE D'EMPRESES
| l10-49

| |s0-100

[ 101 -500

I 501 - 1.000

I 1.000 - 3.000

(entre paréntesis el percentatge de residus perillosos)

Garraf Llobregat
(6,04)  (10,31)

A les comarques amb menys de 5 milers de tones no es mostra el percentatge de residus perillosos i no

Generalitat de Catalunya perillosos, ja que no és representatiu i pot portar a confusio.

¥ Departament de Territori
i Sostenibilitat



eliE bl RESIDUS DE L’ACTIVITAT D 2
il INDUSTRIAL PER DEMARCACIO

@l Catalunya

LRI O N N N ]

-
TOTAL DE RESIDUS DECLARATS PER DEMARCACIO |

NOMBRE D’EMPRESES Alt Pirineu i Aran 0,33 3,72 4,05 0,1%
Barcelona 8.570 341,12 1.797,52 2.138,64 56,2%

‘ ) Camp de Tarragona 1.162 76,57 305,49 382,06 10,0%
N 5 Catalunya Central 2.000 16,80 426,88 443,68 1,7%
(72) e g Girona 1.734 34,26 346,77 381,03 10,0%

e Lleida 844 7,20 280,67 287,86 7,6%
Terres de I'Ebre 469 6,50 159,11 165,61 4,4%
[ TotAL | 14951 | 48278 |  3.320,15 | 3.802,93 100%

La demarcacio de Barcelona és la
- gue concentra una major generacio
- B s i de residus, amb 2 milers de tones
arcelona i
(8570 ] Residus no perilosos generades, el 56,2% dels residuss

Total de residus gestionats
| < 6.000,000
600,001 - 216,000 La demarcaci6 de Tarragona és la que

4 PR (N 216,001 - 284,000 més residus especials genera en funcio

. = z:‘;gz: 2:?:22 de la seva propia produccio de residus.

N I 351.001 - 450,000

I > 450,001

Llegenda

Camp de
Tarragona

Residus de I'activitat industrial que inclouen alguns residus de depuradores i gestors provinents de l'activitat industrial.
Empreses amb perfil Industria (on s’inclouen industries, serveis i empreses amb activitat industrial que ofereixen algun procés de gestié de forma
secundaria).

Generalitat de Catalunya
¥ Departament de Territori
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Ageéncia de Residus gestionats fora de DARi2018

Residus de
®HEl Catalunya Catalunya

LRI O N N N ]

ESTAT ESPANYOL ESTRANGER

NO
GRUP DESCRIPCIO DEL TIPUS DE RESIDU P_ECIAL PECIAL SPECIALS [NO ESPECIALS| TOTAL GLOBAL
LER (milers t) milers t (milers t) (milers t) (milers t)

Residus de I'agricultura, horticultura, aqtiicultura, silvicultura, caga i pesca; m
2residus de la preparacio i elaboracié d'aliments 42.315,63
Residus de la transformacio de la fusta i de la produccié de taulers i mobles, m
3 pasta de paper, paper i cartré 0,30 19.164,79
4 Residus de les industries del cuir, de la pell i del textil 264,55 [ 0,26
Residus de la refinacié del petroli, purificacié del gas natural i tractament pirolitic m
5del carbd 0,004 537,00
6Residus de processos quimics inorganics 0,57 17,74 206,13 [ 0,80
7 Residus de processos quimics organics 5,18 776,84 5.304,18 [ 11,49
Residus de la fabricacio, formulacid, distribuci6 i utilitzacié (ffdu) de revestiments 372
8 (pintures, vernissos i esmalts vitris), adhesius, segellants i tintes d'impressié 2,81 917,03 .
9Residus de la indUstria fotografica 0,01 1,40 [ 0,01
10Residus de processos termics 024 268084  19.473,53 7
Residus del tractament quimic de superficie i del recobriment de metalls i altres m
11 materials; residus de la hidrometal-ldrgia no ferria 7,78 119,14 596,93
Residus de I'emmotllament i tractament fisic i mecanic de superficie de metalls i -
12plastics 0,19  47.068,90 633,64
Residus d'olis i de combustibles liquids (excepte olis comestibles i els dels m
13 capitols 05, 12i 19) 0,08 :
Residus de dissolvents, refrigerants i propel-lents organics (excepte els capitols m
1407 i 08) 1,07
Residus d'envasos; absorbents, draps de neteja; materials de filtracio i roba de m
15 proteccié no especificats en cap altra categoria 1,85 7.502,07 6.553,20
16 Residus no especificats en cap altre capitol de la llista 110  4.73522 153,59 114,230 01
Residus de la construccié i demolicié (inclosa la terra excavada de zones m
17 contaminades) 0,003  12.407,88
Residus de serveis médics o veterinaris o d'investigacié associada (llevat dels
residus de cuina i de restaurant no procedents directament de la prestacio 0
18 d'assisténcia sanitaria) 0 0
Residus de les instal-lacions per al tractament de residus, de les plantes externes
de tractament d'aiglies residuals i de la preparacié d'aigua per a consum huma i
19d'aigua per a Us industrial 0,09 19.282,20 2,76
Residus municipals (residus domestics i residus assimilables procedents dels
comergos, industries i institucions), incloses les fraccions recollides de manera
20selectiva 0,13  56.200,64
. TOTAL 2140

Generalitat de Catalunya
¥ Departament de Territori

| Sostenibilitat
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Ageéncia de DARI 2018
Residus de CONCLUSIONS

Catalunya

* Lageneracio de residus industrials: 3,8 milions de tones. Durant I’any 2018 s’estabilitza la generacio

* La major part de residus industrials declarats, son del grup CER 20: residus municipals, i del grup CER
02: residus de I’agricultura, horticultura, aqliicultura, silvicultura, caga o pesca, residus de la preparacio i
elaboraci6 d’aliments

« La valoritzacié: Es la via de gestié primaria principal Representa el 77,5%

» Els tractaments finalistes representen el 22,1% de la gesti6 dels residus de I’activitat industrial.

* L’eliminacio via diposit controlat representa el 15,3% (580.200 t)

| Generalitat de Catalunya
UlY Departament de Territori
i Sostenibilitat



